Печатное средство массовой информации

«КУТУЛИКСКИЙ ВЕСТНИК»

 29 июня  2017 года, выпуск   № 8 (130)

В номере публикуются следующие нормативно-правовые акты, принятые в мае - июне  2017 года:
          1. Решение Думы муниципального образования «Кутулик»  от  29 июня  2017  года   № 3/141-дмо «О временном исполнении полномочий главы  муниципального   образования «Кутулик».

          2. Постановление главы муниципального образования «Кутулик»  от 30 мая  2017 года  № 30 «О реализации проекта «Народные инициативы».
          3. Постановление главы муниципального образования «Кутулик»  от 7 июня 2017 года  № 33 «О    Программе   профилактики    нарушений юридическими   лицами и   индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2017-2018 годы».

         4. Постановление главы муниципального образования «Кутулик» от 8 июня 2017 г.  № 35 «Об   определении места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп».
____________________________________________________________________________________________

Учредитель печатного средства массовой информации «Кутуликский вестник»- Дума МО «Кутулик».

Печатное средство массовой информации «Кутуликский вестник» издается в соответствии со ст. 12 Закон РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I
«О средствах массовой информации».

И.о. главного редактора – консультант администрации муниципального образования «Кутулик»  Куколин Ю.В.
Тираж- 30 экземпляров

Распространяется бесплатно

Адрес редакции - Иркутская обл., п. Кутулик,  ул. Матвеева, 2

Номер подписан в печать 29 июня  2017 года
                                                        Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КУТУЛИК"

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  29 июня  2017  г.  № 3/141-дмо                                                                         п. Кутулик

О  временном исполнении   полномочий

главы   муниципального      образования

«Кутулик»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутулик»,

Дума муниципального образования «Кутулик»

РЕШИЛА:

         1. Прекратить досрочно полномочия главы муниципального образования «Кутулик»  Заусаева Павла Петровича в связи со смертью.

        2. До выхода на работу находящегося на лечении заместителя главы администрации муниципального образования «Кутулик» Бардаева Вячеслава Алексеевича, уполномоченного в соответствии с Уставом муниципального образования «Кутулик» на исполнение полномочий главы поселения, в случае досрочного прекращения полномочий главы поселения,  назначить временно исполняющим полномочия главы муниципального образования «Кутулик»  консультанта местной администрации  Горшаникову Мейлуте Станиславовну.

         3. Данное решение подлежит официальному опубликованию.

И.о. председателя Думы

муниципального образования

«Кутулик»                                                                                                                                               Зугеева Н.А.

                                                      Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

  ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

   АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУТУЛИК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая  2017 г.  № 30                                                                                п. Кутулик

О реализации проекта «Народные инициативы»

         В соответствии со статьей 86 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутулик»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Начальнику финансового отдела администрации муниципального образования «Кутулик».
             1.1. Установить, исходя из Закона Иркутской области от 21 декабря 2016 г. № 121-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», финансовое обеспечение мероприятий перечня проектов народных инициатив из областного бюджета 1 089 600,00 рублей, из местного бюджета 57 347,00 рублей.
          1.2.  Включить в реестр расходных обязательств расходы по обеспечению расходных обязательств, связанных с финансированием мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 1 146 947,00 рублей из них из областного бюджета 1 089 600,00  рублей, из местного бюджета 57 347,00  рублей.
          2. Установить следующий порядок организации работ по выполнению данных мероприятий.
          2.1. В сроки, установленные Правительством Иркутской области, предоставить комиссии по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив пакет необходимых документов (ответственный - заместитель главы муниципального образования «Кутулик»).
          2.2. Главе муниципального образования «Кутулик» заключить соглашение о предоставлении в 2017 году субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив.
          3.   Ответственность за своевременное составление и предоставление отчета о реализации данного проекта в Министерство экономического развития Иркутской области возложить на заместителя главы муниципального образования «Кутулик», одновременно разместить фото​отчет на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район».
         4. Ответственность за своевременное выполнение мероприятий перечня проектов народных инициатив, а также их финансирование возлагаю на себя.
          5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Кутуликском вестнике.
Глава муниципального

образования «Кутулик»                                                                                                                      П.П. Заусаев

                                                  Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУТУЛИК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 7 июня 2017 г.  № 33                                                                              п. Кутулик

О    Программе   профилактики      нарушений

юридическими   лицами   и   индивидуальными

предпринимателями обязательных требований

на 2017-2018 годы

         В  соответствии с ч. 1 ст. 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля № 294-ФЗ от 26.12.2008 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить  Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2017-2018 годы.

       2. Должностным лицам администрации муниципального образования «Кутулик», уполномоченным на осуществление муниципального контроля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

       3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального

образования «Кутулик»                                                                                                                         П.П. Заусаев

                                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                                       к постановлению главы МО

                                                                                                                                      «Кутулик» № 33 от 07.05.2017 г.

Программа

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
 обязательных требований на 2017-2018 годы.

Программа профилактики нарушений обязательных требований (далее - Программа) разработана в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

	№ п/п
	Наименование проводимого мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район»  в сети «Интернет» нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Администрация МО «Кутулик»
	Постоянно

в течение года

	2.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем проведения семинаров, конференций, а также разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства и иными способами
	Администрация МО «Кутулик»
	Постоянно

в течение года

	3.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об изменениях, вносимых в действующие нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования, сроках и порядке вступления их в действие а также подготовка рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Администрация МО «Кутулик»
	постоянно,

 по мере внесения изменений в нормативные правовые акты

	4.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального  контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования «Аларский район», на странице муниципального образования «Кутулик» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Администрация МО «Кутулик»
	ежегодно

до 01 марта

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Администрация МО «Кутулик»
	Незамедлительно при наличии сведений о признаках нарушений обязательных требований

                                                       Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУТУЛИК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июня 2017 г.  № 35                                                                                   п. Кутулик

Об   определении места первичного

сбора и размещения  отработанных

ртутьсодержащих ламп
       В  соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.   Определить место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Кутулик» - территорию  МУП «Теплотехник» в п. Кутулик, ул. Вампилова, 120.

        2. Директору МУП «Теплотехник» (Королев А.П.)

    -  обеспечить первичный сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения в соответствии с действующим законодательством.

     - заключить договор со специализированной организацией о передаче ртутьсодержащих ламп для дальнейшего сбора, обезвреживания и размещения.

         3. Утвердить инструкцию по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных  ртутьсодержащих ламп (приложение).

        4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального

образования «Кутулик»                                                                                                                    П.П. Заусаев

                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                                 к постановлению главы МО

                                                                                                                                «Кутулик» № 35 от 08.06.2017 г.

Инструкция

по организации сбора, накопления, использования,

обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных  ртутьсодержащих ламп

1. Отработанные ртутьсодержащие лампы относятся к первому классу опасности и при неправильном обращении являются источником повышенной опасности в связи с возможностью острых и хронических отравлений парами ртути, а также ртутного загрязнения помещений, территорий, воздуха, почвы, воды.

           2. Отработанные ртутьсодержащие лампы (далее ОРТЛ) - подлежат сбору и отправке на демеркуризацию

 3. Лица, ответственные за накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, назначаются приказом по предприятию (организации) и должны пройти специальное обучение, предварительный медицинский осмотр и быть обеспечены средствами индивидуальной защиты органов дыхания (СИЗОД), специальной одеждой, специальной обувью, средствами индивидуальной защиты рук и глаз.

           4. Главным условием при замене и сборе ОРТЛ является сохранение герметичности.

           5.  Сбор ОРТЛ необходимо производить отдельно от обычного мусора.

             6. Отработанные ртутьсодержащие лампы подлежат строгому учету с записями о приходе, расходе, перемещении и приходе в негодность в специальном журнале.

            7. Накопление ртутьсодержащих ламп без повреждения осуществляется в заводской таре и должно быть сосредоточено в специальных помещениях, закрепленных за ответственным лицом, при обеспечении полной сохранности. Помещения для накопления ламп должны быть защищены от химически агрессивных сред, атмосферных осадков, грунтовых вод. Двери помещения должны быть надежно закрыты и иметь надпись «Посторонним вход воспрещен».

          8.  Помещение, предназначенное для хранения ОРТЛ, должно быть удалено от бытовых помещений.
            9. Для ликвидации возможной аварийной ситуации, связанной с разрушением большого количества ламп, в целях предотвращения неблагоприятных экологических последствий, в помещении где хранятся ОРТЛ необходимо наличие емкости с водой, не менее 10 литров, а так же запас реактивов (марганцевого калия).
           10.  Для каждого типа лампы должна быть предусмотрена своя отдельная упаковка, которая должна быть подписана (указывать тип ламп , марку, длину, диаметр, максимальное количество). Допускается обертывание липкой лентой для исключения выпадения ртутных ламп.

            11. Разбитые лампы должны немедленно, после события, собираться в полиэтиленовые мешки, плотно завязываться и помещаться в плотные картонные или фанерные коробки. Работы по сбору и упаковке разбитых ламп проводить с применением средств индивидуальной защиты органов дыхания. На разбитые лампы составляется акт произвольной формы, в котором указывается тип разбитых ламп, их количество, дата происшествия, место происшествия.

 12. При разбивании отработанных ртутьсодержащих ламп необходимые демеркуризационные работы, то есть работы по удалению ртути, осуществляются лицами, ответственными за накопление отработанных ртутьсодержащих ламп на предприятии (организации).

13. В случае выявления разбитых ртутьсодержащих ламп необходимо:

- поставить в известность руководителя предприятия (организации);

- удалить из помещения персонал, не занятый демеркуризационными работами;

- собрать осколки ламп подручными приспособлениями;

- убедиться, путем тщательного осмотра, в полноте сбора осколков, в том числе учесть наличие щелей в полу;

- обработать обильно (0,5 - 1,0 л/кв. м) загрязненные места с помощью кисти одним из следующих демеркуризационных растворов: 20-процентным раствором хлорного железа или 10-процентным раствором перманганата калия, подкисленного 5-процентной соляной кислотой;

- оставить демеркуризационный раствор на загрязненном месте на 4-6 часов. Тщательно вымыть загрязненный участок мыльной водой;

- после каждого этапа работ тщательно мыть руки. Все работы проводятся в резиновых перчатках и респираторе (марлевой повязке);

- сообщить о происшествии в ЕДДС муниципального образования «Аларский район».

   14. Каждая партия неповрежденных ртутьсодержащих ламп принимается в сухой, неповрежденной упаковке, исключающей их битье и выпадение при транспортировке и погрузочно - разгрузочных работах. Допускается применение коробок от новых ламп, при этом они должны быть сухими и оклеены липкой лентой для исключения выпадения из них ртутных ламп.

           15. При накоплении отработанных ртутьсодержащих ламп запрещается:
- выбрасывать лампы в мусорные контейнеры, закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару;

- хранить лампы вблизи нагревательных или отопительных приборов; дополнительно разламывать поврежденные ртутные лампы с целью извлечения ртути;

- привлекать для работ с отработанными ртутьсодержащими лампами лиц моложе 18 лет.

         16. ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
        -  хранение ламп под открытым небом;
        - хранение в таких местах, где к ним могут иметь доступ дети, посторонние лица;

        -  хранение ламп без тары;

        - хранение ламп на грунтовой поверхности.

       17.  Отработанные ртутьсодержащие лампы по мере накопления передаются в специализированную организацию для последующей утилизации (демеркуризации) ртутных отходов.

          18.   OPTJI сдаются на утилизацию по мере накопления, но не реже 1 раза в год.

         19. Загрузка в транспортные средства упакованных ламп выполняется бережно. Бросать упаковки при загрузке запрещается. Укладка упаковок производится таким образом, чтобы более прочная тара была в нижних рядах.

20. Характерными признаками отравления парами ртути являются металлический привкус во рту, разрыхление десен, сильное слюнотечение. Впоследствии развиваются язвы на деснах, происходит выпадение зубов, поражение пищеварительного тракта и нервной системы. При незначительных концентрациях ртути наблюдается легкая возбудимость, мелкая дрожь частей тела, ослабление памяти. При остром отравлении нарушается деятельность кишечника, возникает рвота, распухают губы, десны, постепенно наступает упадок сердечной деятельности.

Первая помощь при отравлении парами ртути или попадании внутрь организма солей ртути - полный покой, полоскание рта слабым раствором бертолетовой соли, 5% раствором хлорида цинка, 2% раствором танина. Срочная госпитализация пострадавшего.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PAGE
7